Российская Федерация

        Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е

от 26.03.2025 № 735

г. Пестово

Об утверждении Порядка

общественного обсуждения

проектов муниципальных

нормативных правовых актов

Администрации Пестовского

муниципального округа

 устанавливающих, увеличивающих,

уменьшающих, отменяющих

ранее установленные границы

прилегающих территорий, на которых

не допускаются розничная продажа

алкогольной продукции и розничная

продажа алкогольной продукции при

 оказании услуг общественного питания

В соответствии с Федеральными законами от 22 ноября 1995 года №

171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», от 21 июля

2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской

Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 23

декабря 2020 года № 2219 «О порядке определения органами

государственной власти субъектов Российской Федерации мест нахождения

источников повышенной опасности, в которых не допускаются розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания», от 23 декабря 2020

года № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного

питания»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок общественного обсуждения проектов

муниципальных нормативных правовых актов Администрации Пестовского

муниципального  округа устанавливающих, увеличивающих, уменьшающих,

отменяющих ранее установленные границы прилегающих территорий, на

которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания.

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете

«Информационный вестник Пестовского муниципального округа и

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет».

Первый заместитель

Главы Администрации

муниципального округа                                                                   Е.Д.Строганов

Утверждѐн

постановлением Администрации

муниципального округа

от 26.03.2025 № 735

Порядок

общественного обсуждения проектов муниципальных нормативных

правовых актов Администрации Пестовского муниципального округа

устанавливающих, увеличивающих, уменьшающих, отменяющих ранее

установленные границы прилегающих территорий, на которых не

допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг

 общественного питания

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений

проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации

Пестовского муниципального округа устанавливающих, увеличивающих,

уменьшающих, отменяющих ранее установленные границы прилегающих

территорий, на которых не допускаются розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания (далее Порядок), устанавливает процедуру,

обеспечивающую для общественности возможность выразить своѐ мнение в

отношении размещенных на официальном сайте Администрации

Пестовского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» проектов муниципальных

нормативных правовых актов Администрации Пестовского муниципального

округа устанавливающих, увеличивающих, уменьшающих, отменяющих

ранее установленные границы прилегающих территорий, на которых не

допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

(далее – проекты постановлений) в срок, установленный организатором

общественных обсуждений проектов постановлений.

1.2.Основные понятия, используемые в настоящем порядке:

организатор общественных обсуждений – Администрация Пестовского

муниципального округа в лице управления экономического развития и

инвестиций Администрации Пестовского муниципального округа (далее

организатор);

участники общественных обсуждений – граждане, достигшие возраста

18 лет, проживающие на территории Пестовского муниципального округа, и

юридические лица, интересы которых затрагиваются проектами

постановлений, а также общественные объединения и иные

негосударственные некоммерческие организации (далее участники

общественных обсуждений).

1.3.Общественные обсуждения проектов постановлений проводятся

публично и открыто в целях общественного контроля и обеспечения

открытости и доступности информации о проектах постановлений,

свободного выражения мнения участниками общественных обсуждений и

внесения ими своих замечаний и предложений к проектам постановлений.

2.Предмет, формы общественных обсуждений

2.1.Предметом общественных обсуждений являются проекты

муниципальных нормативных правовых актов Администрации Пестовского

муниципального округа устанавливающих, увеличивающих, уменьшающих,

отменяющих ранее установленные границы прилегающих территорий, на

которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания.

2.2.Общественные обсуждения проектов постановлений

обеспечиваются путем размещения на официальном сайте Администрации

Пестовского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://adm-pestovo.gosuslugi.ru/) в

разделе «Деятельность» - «Экономика» - «Торговля» (далее – официальный

сайт) уведомления о начале общественных обсуждений и месте размещения

проекта постановления.

2.3.Общественные обсуждения проводятся с целью:

обеспечения реализации и защиты прав и свобод человека и

гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных

негосударственных некоммерческих организаций, юридических лиц,

интересы которых затрагиваются проектами постановлений;

обеспечения учета общественного мнения, предложений и

рекомендаций граждан, юридических лиц, общественных объединений и

иных негосударственных некоммерческих организаций при принятии

постановлений.

3.Порядок проведения и рассмотрения результатов общественных

обсуждений

3.1. Организатор не позднее 5 рабочих дней со дня получения протокола

заседания специальной комиссии по установлению, увеличению,

уменьшению, отмене ранее установленных границ прилегающих территорий,

на которых

не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

 на территории Пестовского муниципального округа, утвержденной поста-

новлением Администрации Пестовского муниципального округа от

10.02.2025 № 211 размещает на официальном сайте уведомление о проведе-

нии общественных обсуждений проекта постановления (далее Уведомление).

3.2. Уведомление должно быть размещено не позднее, чем за два

рабочих дня до даты начала общественных обсуждений и содержать

следующую информацию:

информацию о вопросе, выносимом на общественное обсуждение;

юридический адрес, адрес электронной почты и контактный телефон

организатора;

срок (дата начала и окончания) и порядок проведения общественных

обсуждений;

способ направления предложений и рекомендаций;

согласие на обработку персональных данных участников общественных

обсуждений.

Вместе с уведомлением размещается проект постановления.

3.3.Срок проведения общественных обсуждений проекта постановления

составляет 10 рабочих дней, в течение которых участники общественных

обсуждений вправе направить организатору свои предложения и

рекомендации.

3.4.Участники общественных обсуждений направляют предложения и

рекомендации к проекту постановления определенным в уведомлении

способом, при этом обязательно указывают:

физические лица - фамилию, имя, отчество (при наличии), почтовый

адрес, адрес электронной почты (при наличии), телефон;

юридические лица - наименование организации, юридический адрес,

телефон.

3.5.Не рассматриваются следующие предложения и рекомендации:

не поддающиеся прочтению;

имеющие экстремистскую направленность;

содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;

не относящиеся к теме обсуждаемого проекта постановления.

Предложения и рекомендации участников общественных обсуждений,

поступившие после срока (даты) окончания общественных обсуждений, не

учитываются.

3.6.Организатор рассматривает документы, полученные в результате

проведения общественного обсуждения, учитывает предложения и

рекомендации, содержащиеся в этих документах.

3.7.По результатам рассмотренных предложений и рекомендаций

организатор в течение 1-го рабочего дня принимает решение о доработке

проекта постановления с учетом поступивших предложений, рекомендаций и

дополняет пояснительную записку информацией об учѐте предложений,

рекомендаций, поступивших в ходе общественного обсуждения. В случае

принятия решения о нецелесообразности учѐта внесенных предложений и

рекомендаций оставляет проект постановления без изменений, дополняет

пояснительную записку информацией, содержащей причины принятия

такого решения.

3.8.По истечении срока (даты) проведения общественных обсуждений

организатор в течение 1-го рабочего дня составляет итоговый документ

(протокол) проведения общественных обсуждений проекта постановления

(далее – протокол), за подписью руководителя организатора, содержащий

обобщенную информацию о ходе общественных обсуждений, в том числе о

мнениях их участников, поступивших предложениях и рекомендациях.

3.9.Организатор с целью оповещения участников общественного

обсуждения доводит информацию, подготовленную по результатам

общественного обсуждения, размещая еѐ на официальном сайте и в средствах

массовой информации в течение 5-ти рабочих дней со дня подписания.